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1.РАЗБИРАЊЕ НА
ЕВРОПСКИТЕ ИЗБОРИ

1.1 Краток преглед на тоа што се
европски избори

Европските избори може да се опишат како
единствени во денешниот изборен пејзаж по
нивната фундаментална карактеристика, тие го
претставуваат единственото транснационално
собрание директно избрано од граѓаните. На секои
пет години на овие избори европските граѓани ги
избираат членовите кои ќе бидат дел од Европскиот
парламент. Секоја земја има одреден број места
пропорционално на нејзината демографска тежина;
во моментов, Германија, Франција и Италија се
земјите со најголем број на избрани членови. На
следните избори што ќе се одржат меѓу 6 и 9 јуни
2024 година, ќе бидат избрани 720 европратеници,
15 повеќе од последните избори, бројот на
европратеници никогаш не смее да надмине 750.
Овие избори им овозможуваат на граѓаните на
земјите-членки на ЕУ директно да гласаат за
претставници кои ќе ги обликуваат законодавството
и политиките на европско ниво.
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1.2 Важноста на овие избори во
обликувањето на иднината на
Европа
Во сè поглобализираниот свет, влијанието што
една земја може да го има врз особено важни
прашања е релативно; многу е тешко за една
земја сама да ја промени судбината на светот.
Ако се фокусираме на суштинско прашање како
што е одржливоста, спроведувањето еколошки
одржливи стратегии во само една земја нема да
создаде значителни промени за целокупното
здравје на планетата. Спротивно на тоа,
усвојувањето на меѓународни планови, како што
е планот „Фарм до вилушка“, најверојатно ќе
доведе до позначајни промени. Особено во оваа
фаза, кога треба да се донесат клучни одлуки во
светлината на значајните промени и кризи со
кои се соочуваме, од климатска и енергетска
криза до војни, Европската унија ќе има
значително влијание во одредувањето на
иднината за сите. Понатаму, важно е да се
задржи историската меморија и да се потсети
дека до 1945 година, во многу европски земји, не
беше возможно слободното гласање.
Демократијата беше постигната преку жртвите
на поединци кои дадоа сè, вклучително и својот
живот.
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Така, на нас паѓа да ја браниме демократијата, а
нејзината одбрана налага, пред сè, нејзино
спроведување. Терминот „демократија“
потекнува од грчкиот δῆμος, démos, што значи
„луѓе“ и κράτος, krátos, што значи „моќ“.
Која моќ на народот би постоела доколку
поединци не учествуваат на избори?
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1.3 Историски контекст и еволуција
на европските избори

Изборите во јуни 2024 година ќе бидат
дванаесетти избори за Европскиот парламент.
Првите директни избори за Европскиот
парламент се одржаа во 1979 година,
означувајќи значајна пресвртница во
демократското владеење на ЕУ. Сепак, од 1979
година, европскиот контекст значително се
промени, барем во однос на структурата на
членството. Во времето на првите избори имаше
девет земји со гласање: Германија, Франција,
Италија, Холандија, Белгија, Луксембург,
Обединетото Кралство, Данска и Ирска.



Тогаш на ред дојдоа Шпанија и Португалија во
1986 година, достигнувајќи 12 земји на изборите
во 1989 и 1994 година. Австрија, Шведска и
Финска, исто така, се приклучија на изборите во
1999 година. Потоа во 2004 година имаше
конечно отворање кон источноевропските
земји, на изборите учествуваа уште 10 земји:
Полска, Унгарија, Словенија, Словачка, Чешка,
Естонија, Латвија, Литванија, Кипар и Малта,
плус Бугарија и Романија од 2007 г. Конечно, по
излегувањето на Велика Британија и
пристапувањето на Хрватска во 2013 година,
сега имаме 27 земји кои гласаат на европските
избори. Што се однесува до стапките на
излезност на гласачите, гледаме дека тие
доживеале благ и постепен пад од 1979 до 1994
година, паѓајќи од 61,99% на 56,66%. Сепак,
првиот голем пад дојде со изборите во 1999
година на кои забележуваме излезност од
49,51% од оние со право на глас, 7,16% помалку
отколку само 5 години порано. Со влезот на
источните земји, негативниот тренд продолжи,
од 45,47% во 2004 година на стабилни 43% во
2009 и 2014 година.
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За среќа, на изборите во 2019 година, бројот на
гласачи значително се зголеми на 50,66%,
главно благодарение на придонесот на младите
кои се повеќе учат да веруваат во европскиот
проект. Последен важен факт што треба да се
анализира во оваа фаза е хетерогеноста со која
земјите секогаш се претставувале на изборите,
Белгија и Луксембург на пример секогаш
одржувале стабилна стапка од 85/90%,
забележувајќи највисоки бројки, додека некои
земји како бидејќи Словенија и Обединетото
Кралство имаат пониски стапки од 25% на околу
35% од нивното пристапување. Италија, од друга
страна, доживеа драстичен пад од околу 85% на
првите избори на 54% на последните; Слична
судбина имаше и Грција, која од околу 81 отсто
гласаше на 58 отсто од граѓаните. Спротивно на
тоа, позитивни трендови забележаа Полска и
Романија, кои забележаа стапка од 21% и 29%
соодветно во времето на нивните први избори, а
потоа се искачија на 45% во Полска и 51% во
Романија.
Воведувањето на директни избори ги овласти
европските граѓани директно да ги избираат
своите претставници, зголемувајќи ја
демократската одговорност на европскиот
проект.
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И покрај напорите да се промовира граѓанскиот
ангажман и да се подигне свеста за прашањата
на ЕУ, одѕивот на гласачите на европските
избори честопати беше помал отколку на
националните избори. Овој феномен ги
одразува пошироките прашања за
демократскиот дефицит и согледаната дистанца
помеѓу институциите на ЕУ и обичните граѓани.

Во последниве години, европските избори беа
обележани со подемот на евроскептичните и
популистичките партии, предизвикувајќи го
традиционалниот политички пејзаж и
поставувајќи прашања за идната насока на
европската интеграција.
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1.4 Вовед во Европскиот парламент и
неговата улога во претставувањето
на граѓаните на ЕУ
Европскиот парламент е главниот орган на
функционирањето на Европската унија, бидејќи
е единствениот орган што директно ги застапува
граѓаните. Европскиот парламент е
единственото директно избрано
транснационално собрание во светот.
Пратениците на Европскиот парламент ги
застапуваат интересите на граѓаните на ЕУ на
европско ниво.



Како што беше наведено погоре, секоја земја
има одреден број европратеници
пропорционален на нејзината демографска
тежина, меѓутоа, не може да има помалку од 6
европратеници и не повеќе од 96 по земја
членка. Функционирањето на парламентот се
артикулира преку модалитети, комисии и
пленарни седници.
Има 20 комисии плус три поткомисии, поделени
според надлежностите, се состојат од минимум
25, а најмногу 88 пратеници, секоја од нив има
претседателство, биро и секретаријат.
Комисиите имаат функција на измена и гласање
за законски предлози и извештаи за сопствена
иницијатива. Тие, исто така, ги испитуваат
предлозите на Комисијата и Советот.
Со пленарните седници претседава претседател,
потпомогнат од 14 потпретседатели. Улогата на
претседателот е одлучувачка во тоа, тој е тој што
управува со гласовите и им дава збор на
членовите. На седниците покрај пратениците
учествуваат и Комисијата и Советот на
Синдикатот. Работата на собранието во суштина
се состои од расправа за предлог-закон со
можни измени или дополнувања, а потоа
гласање за предлог-законот.
Функциите на Парламентот можат да се поделат
на три главни гранки.
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Законодавна активност:
1- Усвојување на закон
2- Одлучува за меѓународни договори
3- Прегледајте ја програмата за работа на
Комисијата

Надзор:
1- Демократска контрола врз сите институции на
ЕУ
2. Избира и одобрува претседател на Комисијата
3- Ги испитува претставките на граѓаните
4- Разговара за монетарната политика со
Европската централна банка
5- Спроведува изборен мониторинг
6- Упатува прашања до Комисијата и Советот

Буџет:
1- Го подготвува буџетот на Европската Унија,
заедно со Советот
2- Го одобрува долгорочниот буџет на ЕУ,
„повеќегодишна финансиска рамка“
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2.ИЗБОРНИОТ ПРОЦЕС

9

2.1 Објаснување за тоа како се
спроведуваат европските избори

Од 6 до 9 јуни 2024 година, 27-те земји-членки
на Европската унија ќе бидат повикани да
изберат нов Парламент на европските избори,
кои се одржуваат на секои пет години. Овој пат,
во споредба со изборниот круг во 2019 година,
ќе има мала промена: пратениците во новиот
парламент нема да бидат 705, туку 720, за да се
почитуваат демографските варијации меѓу
земјите.
На денот на изборите, граѓаните на ЕУ
излегуваат на гласање за да гласаат за своите
претставници во Европскиот парламент.
Аранжманите за гласање може малку да се
разликуваат од земја до земја, но обично
вклучуваат употреба на гласачки ливчиња или
електронско гласање. Подоцна по затворањето
на гласачките места ќе има пребројување на
гласовите.
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Откако ќе се пребројат гласовите, местата во
Европскиот парламент се доделуваат на
политичките партии врз основа на изборните
резултати. Тоа се прави преку пропорционален
систем кој го зема предвид бројот на гласови
што ги добила секоја политичка партија.
Откако ќе се доделат мандатите, се објавуваат и
официјалните резултати од изборите.
Политичките партии и кандидатите избрани во
Европскиот парламент потоа се соопштуваат на
јавноста.
Избраните членови на Европскиот парламент го
започнуваат својот мандат и почнуваат да
работат на европски прашања и прашања за
време на законодавниот дом.

2.2 Преглед на изборниот систем што се
користи на изборите за Европскиот
парламент

Според европскиот изборен закон, сите земји
членки мора да користат пропорционален изборен
систем. Ова значи дека местата се распределени на
таков начин што ќе се осигура дека различните
листи имаат одреден број пратенички места
пропорционален на добиените гласови. Секоја
држава која припаѓа на Европската унија има право
да избере некои од своите претставници во
Европскиот парламент.
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Бројот на европратеници, што значи бројот на
места на кои секоја држава има право во
Парламентот, се одредува според принципот на
дегресивна пропорционалност: земјите со
поголемо население имаат повеќе места од
помалите земји, но вторите добиваат повеќе
места отколку што би чисто пропорционалност.
Иако земјите-членки на Унијата имаат различни
изборни системи, постојат елементи кои се
заеднички за сите нив: секоја политичка група
добива одреден број места пропорционално на
бројот на гласови што ги добива.
Секоја земја има слобода да одлучува за некои
важни аспекти од постапката за гласање. На
пример, некои земји ја делат својата територија
на регионални изборни единици, додека други
се состојат од една изборна единица.
На пример, во Франција (како во Белгија,
Литванија, Полска, Словачка, Чешка, Романија,
Хрватска, Латвија и Унгарија) политичката
партија мора да добие удел од 5% гласови за да
има пратеници во Стразбур. Во Италија прагот е
4 проценти.
Во Германија, од друга страна, не постои
рестриктивна клаузула која ги спречува
партиите да добијат пристап до распределбата
на пратеничките места.
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Дури и во Шпанија нема минимален изборен
праг за европските избори.
Организацијата на изборните единици исто така
варира од една земја-членка до друга. Може да
има единствена изборна единица на
национално ниво, како што беше случај во
повеќето земји од изборите во 2019 година,
вклучително и Шпанија, или, како во случајот со
некои земји-членки, како што се Белгија,
Италија, Полска и (со некои особености)
Германија , гласањето е поделено на неколку
регионални изборни единици.

EPRS | European Parliamentary Research Service
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2023/754620/EPRS_ATA(2023)754620

_EN.pdf
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Минималната возраст за гласање варира од
земја до земја; може да се гласа од 16 години во
четири нации: Австрија, Белгија, Германија и
Малта, а Австрија е првата земја што ја намали
минималната возраст во 2007 година. Во Грција,
од друга страна, луѓето можат да гласаат од
возраста од 17. Во другите 22 држави на Унијата
од 18 години па нагоре.

2.3 Критериуми за подобност за
гласање на европските избори

2.3.1 Потребна возраст за гласање

2.3.2 Од каде можам да гласам?

Ако живеете во вашата матична земја
Можете да гласате само за кандидати кои се
кандидираат во вашата земја. Доколку сте
регистрирани и живеете во друга земја на ЕУ,
можете:

Гласајте за кандидати од вашата матична
земја или
Гласајте за кандидати од вашата земја
домаќин
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Може ли да гласам од странство?
Како општо правило: да, можеш, но ситуацијата
варира од земја до земја. Сите земји-членки
освен Чешка, Германија, Ирска, Луксембург,
Малта, Холандија, Австрија и Словачка им
дозволуваат на своите граѓани да гласаат во
амбасадите и конзулатите во странство,
процедура која често бара претходна
регистрација. (Бугарија и Италија ја дозволуваат
оваа опција само во друга земја на ЕУ).
Во исто време, Белгија, Германија, Естонија,
Шпанија, Летонија, Литванија, Луксембург,
Унгарија, Холандија, Австрија, Словенија, Финска
и Шведска им дозволуваат на гласачите да ги
испраќаат своите гласачки ливчиња по пошта.
Во некои случаи, поштарината може да се
надомести.
Покрај тоа, Белгија, Франција и Холандија
дозволуваат „употреба на полномошници: лице
кое не може да излезе на гласање може да
назначи друго лице да гласа во негово или
нејзино име. До денес, Естонија е единствената
земја од ЕУ што нуди електронско гласање.
Од друга страна, има малцинство земји-членки
кои немаат можност да гласаат од странство:
Чешка, Ирска, Малта и Словачка.
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Гласање од земја која не е членка на ЕУ
Ако живеете надвор од ЕУ, генерално имате
можност да гласате во амбасадата или
конзулатот во вашата матична земја. Сепак,
некои земји не ви дозволуваат да гласате надвор
од вашата матична земја.
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Постојат неколку принципи кои важат
универзално, но надвор од тоа, поединците се
оставени сами да се снаоѓаат. Кога станува збор
за изборот на нивните претставници во
Европскиот парламент, секоја земја-членка има
значителна автономија. Она што е одлучувачко
е што искористениот изборен систем е
пропорционален и дека секој поставен праг (ако
се одлучи да се постави) не надминува 5
проценти. Наместо тоа, владите одлучуваат за
сите други аспекти.
Уште еднаш, некои држави им дозволуваат на
гласачите слобода да изразуваат преференции
не само за партиската листа, туку и за
поединечни кандидати, додека изборот во врска
со праговите на бариери значително се
разликуваат.

За да видите како да гласате во вашата земја,
следете ја врската дадена овде.
 

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/

2.3.3 Како да гласате?

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/


3. ПОЛИТИЧКИ ПАРТИИ
И ПРЕТСТАВНИШТВО
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3.1  Запознавање со главните
политички партии и групи во
рамките на Европската
Членовите на Европскиот парламент седат во
политички групи - не организирани по
националност, туку по политичка припадност. Во
Европскиот парламент во моментов има 7
политички групи.
За формирање на политичка група потребни се 23
европратеници, а во групата мора да бидат
претставени најмалку една четвртина од земјите-
членки. Членовите не можат да припаѓаат на повеќе
од една политичка групација. Секоја политичка
група одржува своја внатрешна организација со
назначување на претседавач (или двајца
копретседавачи во случај на некои групи), биро и
секретаријат.
Местата доделени на членовите во Домот се
одлучуваат според политичката припадност, од лево
кон десно, во договор со претседателите на групите.
Пред секое пленарно гласање, политичките групи ги
разгледуваат извештаите изготвени од
собраниските комисии и поднесуваат амандмани.
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Ставот усвоен од политичката група се добива
преку дискусија во групата. Ниту еден член не
може да биде принуден да гласа на одреден
начин.

Group of the European People’s Party
(Christian Democrats) 
Group of the Progressive Alliance of Socialists
and Democrats in the European Parliament 
Renew Europe Group 
Group of the Greens/European Free Alliance 
European Conservatives and Reformists Group 
Identity and Democracy Group 
The Left group in the European Parliament -
GUE/NGL 

1) Group of the European People's Party
(Christian Democrats)  

Групата на Европските народни партии (ЕПП група) е
централно-десничарска политичка групација на
Европскиот парламент која се состои од пратеници
(пратеници) од партиите членки на Европската
народна партија (ЕПП). Понекогаш вклучува и
независни европратеници и/или заменици од
неповрзани национални партии.

https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://www.greens-efa.eu/en/
https://www.greens-efa.eu/en/
https://ecrgroup.eu/
https://ecrgroup.eu/
https://www.idgroup.eu/
https://www.idgroup.eu/
https://www.guengl.eu/
https://www.guengl.eu/
https://www.guengl.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
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Групата на ЕПП ја сочинуваат политичари со
христијанско-демократска, конзервативна и
либерално-конзервативна ориентација.

Следниве се приоритетите на партијата:

1. Безбедност: Европски безбедносен пакт
2. Енергија, работни места и конкурентност:
Европа која ја обликува иднината
3. Квалитет: Европа која им е важна на луѓето
4. Солидарност: Европа која ги зближува луѓето

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://www.eppgroup.eu/what-we-stand-for/our-priorities

https://www.eppgroup.eu/what-we-stand-for/our-priorities


20

2) Group of the Progressive Alliance of Socialists
and Democrats in the European Parliament 

The Progressive Alliance of Socialists and
Democrats ( S&D ) е политичката група во
Европскиот парламент на левиот центар Party of
European Socialists (PES).

Следниве се приоритетите на партијата:
1. На страната на Украина!
2. Родова еднаквост и правата на жените
3. Достапно и пристојно домување за сите
4. Зелениот договор
5. Социјални и работнички права за сите граѓани
на ЕУ
6. Нашата инклузивна дигитална Европа
7. Кон здравствен синдикат за сите граѓани
8. Отворена стратешка автономија: правење на
Европа посилен глобален играч
9. Должност за грижа: Ставање на луѓето и
планетата на прво место со одговорно деловно
однесување
10. Борба против фашизмот и крајната десница

Повеќе информации може да најдете на следниот
линк:https://www.socialistsanddemocrats.eu/it/what-we-stand-
for/our-priorities

https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/it/what-we-stand-for/our-priorities
https://www.socialistsanddemocrats.eu/it/what-we-stand-for/our-priorities


3) Renew Europe Group 

Renew Europe (Renew) е либерална, проевропска
политичка групација на Европскиот парламент
основана за деветтиот мандат на Европскиот
парламент. Политичка позиција Центар (со
централно-левичарски и централно-десни
фракции).

Следниве се приоритетите на партијата:

1. Просперитет и дигитална иднина
2.Потрошувачи и бизниси
3. Социјални и здравствени приоритети
4.Одржливост
5. Земјоделство и рибарство
6. Демократија и слобода
7.Европа во светот

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://www.reneweuropegroup.eu/our-achievements#topic-1
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https://www.reneweuropegroup.eu/our-achievements#topic-1


4) Group of the Greens/European Free Alliance 
 

The Greens/European Free Alliance (Greens/EFA)  
е политичка група на Европскиот парламент
составена пред се од зелени и регионалистички
политички партии. Политичката позиција е од
лево центар до лево.

Следниве се приоритетите на партијата:
1. Борба против климатските промени и заштита
на биодиверзитетот
2. Направете го нашето општество фер и еднакво
3. Заштита на демократијата, владеењето на
правото и основните права и слободи
4. Направете ја Европа отворено и инклузивно
општество
5. Ставање на дигиталната револуција во служба
на народот
6.Да ја направиме ЕУ креатор на промени во
светот
7. Феминистичка ЕУ

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://www.greens-efa.eu/en/what-we-stand-for/our-vision
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https://reneweuropegroup.eu/
https://www.greens-efa.eu/en/what-we-stand-for/our-vision


5) European Conservatives and Reformists Group 
 
 

The European Conservatives and Reformists
Group беше создаден во 2009 година за да се
артикулира еврореалистичката агенда за
Европската унија. Идеолошки, групата е
нашироко евроскептична, антифедералистичка
и десничарска, со централно-десничарски и
крајнодесничарски фракции. Групата се залага
за заштита на животната средина, еднакви
можности, социјална правда и отворена Европа.

 Следниве се приоритетите на партијата:
1.Создавање работни места и закрепнување на
просперитетот од пандемијата COVID-19
2.Заштита на граѓаните и границите
3.Почитување на правата и суверенитетот на
земјите-членки
4. Заштита на глобалната средина по цена што
можеме да си ја дозволиме
5. Подобрување на ефикасноста и ефективноста
на Унијата
6. Соработка со глобални партнери

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://ecrgroup.eu/
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https://reneweuropegroup.eu/
https://ecrgroup.eu/


6) Identity and Democracy Group 
 
 
 
Identity and Democracy (French: Identité et
démocratie, ID) е десничарска и екстремно
десничарска политичка група во Европскиот
парламент, формирана на 13 јуни 2019 година за
деветтиот законодавен дом на Европскиот
парламент. Таа е составена од националистички,
десничарски популистички и евроскептични
партии од десет европски држави. 

Следниве се приоритетите на партијата:
1. Демократија
2. Идентитет
3. Суверенитет
4. Буџет
5. Граници

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://www.idgroup.eu/priorities
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https://reneweuropegroup.eu/
https://www.idgroup.eu/priorities


7) The Left group in the European Parliament -
GUE/NGL 
 
 

The Left in the European Parliament - The
GUE/NGL е левичарска политичка групација во
Европскиот парламент основана во 1995 година.
Заземајќи лево до крајно лево идеолошка
позиција.

Следниве се приоритетите на партијата:

1. Економска правда
2. Животна средина
3. Феминизам
4. Права и слободи
5. Мир и солидарност
6. Демократија и етика

Повеќе информации може да најдете на следниот линк:
https://left.eu/
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https://www.guengl.eu/
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https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://left.eu/


Членовите на Европскиот парламент се избираат на
различни начини избрани од земјата што гласа;
Договорот од Мастрихт од 1992 година
предвидуваше изборите да се одржат според
заедничка процедура утврдена од Советот. Сепак,
европските држави не можеа да се договорат, па
беше одлучено да се следат заеднички принципи, но
да се разликуваат изборните системи според
потребите на државите. Затоа, Изборниот акт од
1976 година со неговите последователни измени ги
постави критериумите што секоја европска држава
мора да ги следи.

Подобност:
ТФЕУ (Договор за функционирање на Европската
унија) во член 22 изрично споменува „Секој
граѓанин на Унијата кој живее во земја-членка чиј
државјанин не е државјанин има право да гласа и да
се кандидира како кандидат на изборите за
Европскиот парламент во земјата-членка во која тој
престојува, под истите услови како и државјаните на
таа држава“.
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3.2 Објаснување за тоа како се
избираат европратениците
(Пратениците на Европскиот
парламент).



На тој начин, овој член ја обезбедува можноста
секој граѓанин на Унијата да се кандидира на
парламентарни избори, но доколку лицето е
дисквалификувано да се кандидира за избори во
сопствената земја или во земјата во која живее,
истата дисквалификација ќе важи и за
Европскиот парламент. Оттука, одредбата е
целосна примена на еден од основните
принципи на Унијата, принципот на
недискриминација. Сепак, мора да се нагласи
дека постојат и критериуми за подобност кои
може да варираат од земја до земја, како што се
возраста, членството во партијата или
собирањето минимален број потписи.

Изборен систем:
Како што е наведено погоре, Законот од 1976
година ги утврдува изборните критериуми, прво
за да се гарантира демократскиот принцип на
гласање со универзално, слободно и тајно
гласање. Покрај тоа, членовите на Европскиот
парламент се избираат со листа или
еднономинално повластено гласање со
пропорционална застапеност.
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Одредени избори потоа се оставаат на
дискреција на земјите-членки:
- Начинот на кој е дозволено гласање со
предност
- Конституирањето на изборните единици
- Определување на минимален праг за
распределба на места, кој не надминува 5%.
- Можноста за поставување на плафон за
трошоците за кампањата на кандидатите

Дополнително, националните критериуми се
применуваат за сите случаи кои не се опфатени
со Законот од 1976 година.

Некомпатибилности:
Потоа, членот 7 од текстот од 1976 година
утврдува одредени ситуации на
некомпатибилност, неможност да се извршува
функцијата член на Европскиот парламент со
друг, од кои најважните вклучуваат:

-Член на влада на земја-членка
-Член на Комисијата на Европските заедници
-Судија, генерален адвокат или секретар на
Судот на правдата на Европските заедници или
на Основниот суд
-Член на Извршниот одбор на Европската
централна банка
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-Член на Судот на ревизори на Европските
заедници
-Омбудсман на Европските заедници
-Член на консултативниот комитет на
Европската заедница за јаглен и челик или член
на Економскиот и социјалниот комитет на
Европската заедница и Европската заедница за
атомска енергија
-Член на Комитетот на регионите

На крајот, важно е да се повтори дека улогата на
европратеник е исклучително деликатна,
бидејќи ова е единственото тело директно
избрано од граѓаните на земјите-членки. Иако
не постои задолжителен мандат, што во суштина
ги обврзува европратениците да следат
одредена програма откако ќе бидат избрани,
важно е европратениците да дејствуваат со
добра волја, доследно застапувајќи ги
интересите на граѓаните кои гласале за нив.
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4.ГЛАВНИ ТОЧКИ

 ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ

30

Тоа е единственото тело на ЕУ директно
избрано од народот

Гласачите избираат над 700 членови - или
европратеници да претставуваат речиси 450

милиони Европејци

Европратениците работат во ваше име
дебатирајќи, обликувајќи и донесувајќи закони
или прашања од централно значење за нашиот

секојдневен живот 



ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ

31

Ја брани слободата, еднаквоста и
владеењето на правото низ ЕУ

Промовира демократија

Ги промовира човековите права
низ светот

Избира претседател на Европската
комисија

Погрижува институциите на ЕУ да ја
вршат својата работа правилно



европратеници

32

Одлучете како се трошат парите на
ЕУ 

Потпишете го буџетот на ЕУ

Тие се избираат на секои 5 години



Колку европратеници
се избрани?

33

Во јуни 2024 година ќе бидат
избрани вкупно 720
европратеници, 15 повеќе во
споредба со претходните избори.

Како општо правило, бројот на
европратеници се одлучува пред
секои избори. Вкупниот број не
може да надмине 750 плус
претседателот.



Дали гласаме за
национални партии или за

европски партии?

34

Изборите се натпреваруваат од
национални политички партии, но
откако ќе бидат избрани
европратениците, повеќето се
одлучуваат да станат дел од
транснационални политички групи.
Повеќето национални партии се
поврзани со политичка партија
ширум Европа.



 Што се случува веднаш по
изборите?

35

Избраните европратеници работат
на формирање политички групи. На
првата пленарна седница на која се
состануваат сите европратеници,
новиот Парламент избира
претседател.

На следната седница, Парламентот
ќе го избере новиот претседател на
Европската комисија, а подоцна ќе
го испита и одобри целиот Колеџ
на комесари.



Зошто е важно гласањето

36

Обликување на иднината на
европската демократија

Одлучување за иднината на
Европската Унија

Искористете го вашиот глас за да
помогнете да се промени светот во
кој живеете

Искористете го вашиот глас за да се
справите со глобалните
предизвици што не опкружуваат

Искористете го вашиот глас за да се
залагате за демократија

Колку повеќе луѓе гласаат, толку
демократијата станува посилна.



Кога се следните европски
избори?

37

Следните европски избори ќе се
одржат на 6-9 јуни 2024 година.
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